Proc. Leg. nº 3620/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 112/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de apoio e congratulação pela
reinauguração da “casinha de madeira” no
Bairro Reforma Agrária, e pela realização do
primeiro Ciclo turismo Rota do Figo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores subscreventes Alécio Cau e André Amaral
apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em
Plenário, a presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, Sr. Rafael Agostinho, à
Diretora de Turismo, Mônica Santos, e aos apoiadores do evento, Márcia
Francisco, do Bike Bar Gourmet, e Denilson Almeida, da Só Poeira Bikes, pela
reinauguração da “casinha de madeira” no Bairro Reforma Agrária, e pela
realização do primeiro Cicloturismo Rota do Figo.

Justificativa

No dia 21 de maio deste ano, a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, em conjunto com a Diretoria de
Turismo, promoveu a reinauguração da “casinha de madeira”,  localizada em frente à
portaria principal do Parque Estadual ARA, na Estrada Luís de Queirós Guimarães,
km 5, no Bairro Reforma Agrária.

A reforma e revitalização da casinha de madeira
possibilitou a reinauguração do Ponto de Apoio do Turista e do Agricultor, local que
a partir de agora servirá também como ponto de apoio aos cicloturistas que
estiverem na região rural e em visita ao Parque ARA. Além disso, a casinha de
madeira será, um ponto referencial aos produtores rurais do município para
receberem orientações e participarem de diversas atividades a serem futuramente
desenvolvidas em conjunto com a comunidade local, tais como oficinas, palestras e
cursos, bem como um ponto de apoio ao desenvolvimento do turismo criativo e à
valorização rural, com incentivo à confecção e produção de artesanato e comidas
típicas da região de Valinhos para a fomentação do turismo, significando mais uma
fonte de renda aos artesãos e produtores da comunidade, que futuramente poderão
vender e expor seus produtos no local.

Proc. Leg. nº 3620/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No mesmo evento de reinauguração do Ponto de Apoio
do Turista e do Agricultor, foi lançada a nova rota de cicloturismo chamada de “Rota
do Figo”, que tem como objetivo proporcionar aos amantes de bicicleta a
possibilidade de conhecer um pouco mais sobre a história da Capital Nacional do
Figo Roxo.

A atividade de lançamento do cicloturismo teve início com
a saída dos ciclistas da SÓ POEIRA BIKES e chegada ao Ponto de Apoio do Turista
e do Agricultor, a “casinha de madeira”.

Tendo contado com a participação de 150 ciclistas da
nossa cidade, o evento, além de incentivar a atividade física, proporcionou a
apreciação de uma bela paisagem em todo o percurso percorrido. A atividade
proposta foi dividida em três trilhas com inscrições gratuitas para os ciclistas: trilha
interna do Parque do Ara, a trilha intermediária para iniciantes, com 36,6 km no total
e 1,1 km de single tracks, além de trilha completa, com visitação às propriedades
locais, áreas rurais, plantações, degustação de frutas e café da manhã na roça.

Os eventos, que foram realizados como parte das
comemorações dos 127 anos da cidade, merecem ser parabenizados, razão pela
qual os vereadores subscreventes requerem, após aprovação em Plenário, seja
consignada em ata a presente Moção de Aplausos e Congratulações ao
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, Sr. Rafael
Agostinho, à Diretora de Turismo, Mônica Santos, e aos apoiadores do evento,
Márcia Francisco, do Bike Bar Gourmet, e Denilson Almeida, da Só Poeira
Bikes, pela reinauguração da “casinha de madeira” no Bairro Reforma Agrária,
e pela realização do primeiro Cicloturismo Rota do Figo, bem como seja enviado
diploma e uma cópia do presente documento aos homenageados.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU, ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1M3VE0U5UFTJ6V9A
		2023-05-23T11:01:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:12:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:19:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:34:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:45:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T12:50:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T16:20:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T16:56:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T18:18:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:23:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:47:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:49:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-24T08:46:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura